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ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER TITULU FINANČNÍ MANAGEMENT, vydává Economia a.s. 23. 5 . 2008 

 

KRÁTCE 

Finanční náklady u úvěrů a půjček   
Současné komplikované znění ustanovení   

§ 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních 
z příjmů, které upravuje podmínky daňové 
uznatelnosti finančních nákladů u úvěrů a 
půjček, má být od roku 2009 pozměněno.  

Od roku 2008 bylo zavedeno kritérium též 
na finanční náklady z úvěrů a půjček od jiných 
než spojených osob. To by mělo být ze zákona 
vypuštěno a limit by měl být stanoven pouze 
pro spojené osoby ve smyslu § 23 odst. 7 zá-
kona o daních z příjmů. Daňově neuznatelné 
mají být úroky z částky, o kterou úhrn úvěrů a 
půjček od spojených osob a úvěrů a půjček, 
které spojené osoby zajišťují, v průběhu zda-
ňovacího období nebo období, za něž se podá-
vá daňové přiznání, přesahuje: 
• trojnásobek výše vlastního kapitálu, je-li 
příjemcem úvěru a půjčky banka nebo pojiš-
ťovna, 
• dvojnásobek výše vlastního kapitálu u ostat-
ních příjemců úvěrů a půjček. 

Společnosti často využívají možnosti postou-
pit své pohledávky na nového věřitele. Ve své 
praxi se však často setkáváme s chybným za-
účtováním postoupení pohledávek, což může 
vést i k nesprávnému daňovému vyhodnocení 
případu. V tomto článku tedy krátce shrneme 
základní účetní postupy a daňové vyhodnocení 
jak na straně postupitele, tak postupníka. 

Právní pohled 
Nejprve jen krátce k právní úpravě postoupe-

ní pohledávek. Postoupení pohledávky upravu-
je § 524 a následující občanského zákoníku. 
Ten mimo jiné stanoví, že věřitel může svou 
pohledávku postoupit i bez souhlasu dlužníka 
písemnou smlouvou jinému. S postoupenou 
pohledávkou přechází i její příslušenství a 
všechna práva s ní spojená. V případě postou-
pení peněžité pohledávky přecházejí na nového 
věřitele i úroky a veškeré náklady spojené  
s vymáháním pohledávky.  

Postoupením pohledávky dochází ke změně 
v osobě věřitele, a nikoli obsahu závazku dluž-
níka.  

Postoupit nelze pohledávku, která zaniká 
nejpozději smrtí věřitele nebo jejíž obsah by se 
změnou věřitele změnil. Pohledávkou, jejíž 
obsah by se změnou věřitele změnil, je napří-
klad závazek určité osoby, která jediná může 
určitou činnost vykonat a jejíž smrtí by tato 
možnost zanikla. Postoupit nelze ani pohledáv-
ku, pokud nemůže být postižena výkonem 
rozhodnutí. Mezi takové pohledávky patří 
například pohledávky sociální péče atd. Nelze 
postoupit pohledávku, jestliže by postoupení 
odporovalo dohodě s dlužníkem (dlužník může 
s věřitelem dohodnout předem, že určitou po-
hledávku postoupit nesmí atd.).   

Postoupení pohledávky je povinen postupitel 
bez zbytečného odkladu oznámit dlužníkovi. 
Tato povinnost umožní dlužníkovi, aby neplnil 
vůči původnímu věřiteli, ale vůči novému věři-
teli. Dokud postoupení pohledávky není ozná-
meno dlužníkovi nebo dokud postupník po-
stoupení pohledávky dlužníkovi neprokáže, 
zprostí se dlužník závazku plněním postupiteli.  

Postoupení pohledávky je uskutečněno 
smlouvou podle občanského zákoníku. Uvede-
ná smlouva se používá na všechna postoupení 
pohledávek, tedy včetně postoupení pohledá-
vek vzniklých při obchodním styku.  

Účetní pohled 
Z hlediska účetního je především nutné rozli-

šovat účtování na straně postupníka (ten, kdo 
pohledávku „nakupuje“, respektive nabývá 
postoupením) a na straně postupitele (ten, kdo 
pohledávku „prodává“, respektive postupuje).  

a) Účtování na straně postupitele 
Podle Českého účetního standardu č. 19 (bod 

3.6.6) se na vrub příslušného účtu účtové sku-
piny 54 – Jiné provozní náklady účtuje hodnota 

pohledávky při jejím postoupení. Dále podle 
bodu 4.5.3 tohoto standardu se ve prospěch 
příslušného účtu účtové skupiny 64 – Jiné pro-
vozní výnosy účtují výnosy z postoupení po-
hledávek z provozní činnosti. Je nutné si vždy 
uvědomit, že účtování na straně postupitele je 
vždy výsledkové. Nejlépe si zaúčtování zná-
zorníme na konkrétním příkladu: 

Př.: Společnost A eviduje pohledávku ve 
jmenovité hodnotě 200 000 Kč. V roce 2008 
postoupila společnost A tuto pohledávku spo-
lečnosti B za 140 000 Kč. Zaúčtování postou-
pení pohledávky na straně postupitele 
(společnosti A) je následující: 

 

 ***Cena za postoupení pohledávky podle 
smlouvy o postoupení. 

b) Účtování na straně postupníka 
Nabytí pohledávky postoupením není účto-

vání výsledkové, ale rozvahové. Pohledávky 
nabyté postoupením jsou oceněny pořizovací 
cenou.  Nejlépe si opět zaúčtování znázorníme 
na konkrétním příkladu, kdy budeme vycházet 
z výše uvedeného zadání. Účtovat budeme na 
straně postupníka, tzn. společnosti B: 

***Cena za postoupení pohledávky podle 
smlouvy o postoupení – pořizovací cena pohle-
dávky na straně postupníka. 

Daňový pohled 
Postoupení pohledávky představuje z daňo-

vého hlediska širokou tematickou oblast. Zá-
kon o daních z příjmů (dále ZDP) upravuje 
postoupení pohledávky z daňového hlediska 
zvlášť pro poplatníky, kteří vedou účetnictví, a 
zvlášť pro poplatníky, kteří vedou daňovou 
evidenci, respektive neúčtují. My se v článku 
zaměříme pouze na poplatníky, kteří vedou 
účetnictví. Nebudeme se zabývat zvláštní úpra-
vou ZDP pro poplatníky, kteří s pohledávkami 
obchodují, ani dalšími samostatnými okruhy, 
které představuje postoupení směnečné pohle-
dávky a postoupení pohledávek ze smluvních 
sankcí. 

Postoupení pohledávky 

DAŇOVÝ KALENDÁŘ  
KVĚTEN/ČERVEN 

 

26. 5.  
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za duben 
plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
Spotřební daň: a) podání přiznání za duben, po-
dání přiznání k uplatnění nároku na vrácení spo-
třební daně z topných olejů, zelené nafty a technic-
kého benzinu a mazacích olejů za duben 2008 
(pokud vznikl nárok) 
Spotřební daň: b) splatnost spotřební daně z lihu 
za březen 2008 
Ekologické daně: daňové přiznání a splatnost 
daně z plynu, pevných paliv a elektřiny za duben 
2008 

2. 6.  
Daň z příjmů: a) odvod daně vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby daně za duben 
Daň z příjmů: b) odvod částek zajištění daně za 
duben 
Daň z nemovitostí: a) splatnost daně nepřevyšu-
jící daňovou povinnost do 5000  Kč včetně 
Daň z nemovitostí: b) první splátka daně (po-
platníci s daňovou povinností vyšší než 5000 Kč  
s výjimkou poplatníků samostatně provozujících 
zemědělskou výrobu a chov ryb) 

• Částka 53, rozeslaná 19. 5. 2008 
168. Zákon, kterým se mění autorský zákon  
č. 121/2000 Sb. 

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 

rok popis MD D částka 

2007 konečný zůstatek 311xxx  200 000 

2008 postoupení pohledávky 
– odpis pohledávky 546xxx 311xxx 200 000 

 
postoupení pohledávky 
– výnos z postoupení 
pohledávky *** 

315xxx 646xxx 140 000 

 úhrada prodejní ceny 221xxx 315xxx 140 000 

rok popis MD D částka 

2008 nabytí pohledávky 
postoupením *** 315xxx 325xxx 140 000 

 úhrada nákupní ceny 325xxx 221xxx 140 000 

Newsletter Finanční Management vydává Economia a.s.  
ve spolupráci s auditorskou a poradenskou firmou  
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a) Postoupení pohledávky na straně postu-
pitele 

Důležité je ustanovení § 24 odst. 2 písm. s) 
ZDP, podle kterého se považuje za výdaj na 
dosažení, zajištění a udržení příjmů u poplatní-
ků, kteří vedou účetnictví, jmenovitá hodnota 
pohledávky při jejím postoupení, a to do výše 
příjmu plynoucího z jejího postoupení, zvýše-
ného o vytvořenou opravnou položku nebo 
rezervu (její část) podle zvláštního zákona 
(zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjiště-
ní základu daně z příjmů – dále ZOR).  

Daňové dopady (i účtování) tedy záleží do 
jisté míry na tom, zda k postupované pohledáv-
ce byly tvořeny zákonné opravné položky.  
V případě, že postupujeme pohledávku, ke 
které nebyly tvořeny zákonné opravné položky, 
porovnáváme pro daňové účely výnos z po-
stoupení a hodnotu postoupené pohledávky 
(hodnotou postoupení pohledávky se rozumí  
u vlastních pohledávek jmenovitá hodnota,  
u pohledávek nabytých postoupením pak poři-
zovací cena). Pokud je výsledkem postoupení 
zisk, tj. výnos z postoupení pohledávky je vyš-
ší než hodnota pohledávky, vstupuje tento zisk 
do základu daně. Naproti tomu ztráta z prodeje 
pohledávky je daňově neúčinná (viz výše uve-
dený § 24 odst. 2 písm. s) ZDP).  

Nejlépe si daňové vyhodnocení opět znázor-
níme na konkrétním příkladu: 

Př.: Společnost A eviduje pohledávku ve 
jmenovité hodnotě 200 000 Kč. V roce 2008 
postoupila společnost A tuto pohledávku spo-
lečnosti B za 140 000 Kč. Zaúčtování a daňové 
vyhodnocení postoupení pohledávky na straně 
postupitele (společnosti A) je následující: 

 

Do daňově uznatelných nákladů lze z hodno-
ty pohledávky 200 000 Kč uznat částku odpoví-
dající výnosu z postoupené pohledávky  
140 000 Kč. Zbývající část hodnoty pohledávky 
(60 000 Kč) je daňově neuznatelná. 

V případě, že postupujeme pohledávku, ke 
které byly tvořeny v minulosti zákonné oprav-

né položky v souladu s podmínkami ZOR,  
z daňového hlediska zohledníme „navíc“ výši 
(rozpuštěné) zákonné opravné položky (nikoli 
účetní, respektive ostatní opravné položky). 
Hodnota pohledávky je totiž daňově účinná do 
výše tržby z postoupení zvýšené o vytvořenou 
zákonnou opravnou položku. Z účetního hle-
diska je nutné při postoupení zrušit (rozpustit) 
opravné položky (zákonné i ostatní). 

Daňové vyhodnocení případu, kdy byly k po-
stupované pohledávce tvořeny zákonné oprav-
né položky si opět znázorníme na konkrétním 
příkladu: 

Př.: Společnost A eviduje pohledávku ve 
jmenovité hodnotě 200 000 Kč a dále zákon-
nou opravnou položku ve výši 20 %, kterou 
tvořila v předchozích zdaňovacích obdobích  
v souladu se ZOR. V roce 2008 postoupila 
společnost A tuto pohledávku společnosti B za 
140 000 Kč. Zaúčtování a daňové vyhodnocení 
postoupení pohledávky na straně postupitele 
(společnosti A) je následující: 

Do daňově uznatelných nákladů lze z hodno-
ty pohledávky 200 000 Kč uznat částku ve výši 
180 000 Kč, která odpovídá příjmům získaným 
z postoupení (140 000 Kč), včetně zvýšení  
o použitou zákonnou opravnou položku  
(40 000 Kč). Zbývající část hodnoty pohledáv-
ky (20 000 Kč) je daňově neuznatelná. 

b) Postoupení pohledávky na straně po-
stupníka 

Své daňové dopady má postoupení pohledáv-
ky i pro druhou stranu obchodního případu, pro 
postupníka, který očekává úhradu od dlužníka. 
Daňové vyhodnocení na straně postupníka, tzn. 
společnosti B, znázorníme na následujícím 
příkladu, kdy opět vycházíme z předchozího 
zadání: 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

Připravuje se nový daňový řád 
Připravovaný daňový řád, který má od roku 

2010 nahradit zákon o správě daní a poplatků, 
má zakotvit mimo jiné též následující zásady. 

První z nich je v daňovém procesním právu 
známá, jde o zásadu materiální pravdy. Spočí-
vá v posuzování daňových povinností podle 
skutečného obsahu právních úkonů, i kdyby 
předstírané formální úkony vedly k odlišnému 
náhledu na daňové povinnosti. 

Další zásada ukládá správci daně povinnost, 
aby dbal na obdobné rozhodování v případech 
s obdobnou nebo shodnou skutkovou podsta-
tou. Cílem je zvyšování právní jistoty daňo-
vých subjektů. 

Judikatura Evropského soudního dvora i 
českého Nejvyššího správního soudu se má 
promítnout do zásady, podle které se nepřihlíží 
k právním úkonům učiněným převážně za 
účelem snížení příjmů veřejných rozpočtů, 
aniž pro ně existují řádné ekonomické důvody. 
Za porušení této zásady se nepovažuje výběr 
z možností nabízených právními předpisy,  
i když není pro státní rozpočet nejvýhodnější. 

 

Zdravotní pojištění u mezinárodní-
ho pronájmu pracovní síly 

Během posledních týdnů proběhlo jednání 
zástupců ministerstva financí, ministerstva 
zdravotnictví a zdravotních pojišťoven na 
téma plátce pojistného na veřejné zdravotní 
pojištění u mezinárodního pronájmu pracovní 
síly, kdy tuzemský poplatník je ekonomickým 
zaměstnavatelem. Má najaté pracovníky ze 
zahraničí, kteří jsou po formální stránce za-
městnanci zahraničního zaměstnavatele. Plát-
cem záloh na daň z příjmů fyzických osob je 
však v tomto případě český poplatník, pro 

 
 

 

vás zvou na největší setkání odborníků  
z treasury ve střední Evropě 

 

6. ročník  
Treasury Management Fora  

 

12. června 2008  
v Praze, hotel Olympik Tristar  

 

Více informací a registrace:  
http://www.topvision.cz/nabidka/fora-a-eventy/treasury-management-forum/ 

www . czechtreasury  . cz 

rok popis MD D částka 

2007 konečný zůstatek 311xxx  200 000 

2008 
postoupení pohledávky 
– odpis pohledávky – 
daňový 

546/1  140 000 

 
postoupení pohledávky 
– odpis pohledávky – 
nedaňový 

546/99  60 000 

 
postoupení pohledávky 
– výnos z postoupení 
pohledávky  

315xxx 646xxx 140 000 

 postoupení pohledávky  311xxx 200 000 

 úhrada prodejní ceny 221xxx 315xxx 140 000 

rok popis MD D částka 

2007 konečný zůstatek 311xxx  200 000 

 postoupení pohledávky  311xxx 200 000 

2008 
postoupení pohledávky 
– odpis pohledávky – 
daňový 

546/1  180 000 

 
postoupení pohledávky 
– odpis pohledávky – 
nedaňový 

546/99  20 000 

 
konečný zůstatek – 
zákonná opravná 
položka 20 % 

 391xxx 40 000  

 

rozpuštění zákonné 
opravné položky 
postoupení pohledávky 
– výnos z postoupení 
pohledávky  

 
391xxx 

 
 

315xxx 

 
558xxx 
 
 
646xxx 

 
40 000 

 
 

140 000 

 úhrada prodejní ceny 221xxx 315xxx 140 000 

(Pokračování na stránce 3) 
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kterého je práce vykonávána. Ekonomický 
zaměstnavatel je – podle závěru jednání – 
zároveň plátcem pojistného na veřejné zdra-
votní pojištění za najaté pracovníky.  

 

Podvody v oblasti DPH 
Evropská komise hodlá novelizovat směrni-

ci o DPH a nařízení o administrativní spolu-
práci v oblasti DPH pro urychlení shromažďo-
vání a výměny informací o intrakomunitárních 
transakcích od roku 2010. Důvodem je častá 
skutečnost, že při obchodech v rámci EU chy-
bí jeden obchodní článek. Osoba pořídí zboží 
či služby, ze kterých nebyla odvedena žádná 
DPH, a dodá toto zboží či služby na trh EU 
včetně DPH. Poté zmizí, aniž by odvedla DPH 
do státní pokladny. 

 

Nový herní zákon 
Současné herní právo, upravené zejména 

zákonem o loteriích a vyhláškami, se jeví jako 
nedostatečné. Z toho důvodu rozhodla vláda  
o stanovení nového legislativního úkolu, a to 
předložit do 31. 12. 2008 návrh věcného zá-
měru nového herního zákona. Na internetové 
stránce www.hernizakon.cz naleznete bližší 
informace o průběhu legislativních prací. 

 

Vyplácení nemocenské dávky 
Nemocenská dávka se bude opět vyplácet již 

od prvního dne nemoci, neboť Ústavní soud 
svým nálezem zrušil s účinností od 30. 6. 
2008 ustanovení, podle něhož se dávka posky-
tuje až tehdy, trvá-li pracovní neschopnost 
déle než tři kalendářní dny. 

 

S daňovou správou elektronicky 
Elektronickou komunikaci s českou daňo-

vou správou lze využít při podání přiznání 
k DPH, k daním z příjmů, k dani silniční, 
k dani z nemovitostí, vyúčtování daně 
z příjmů ze závislé činnosti a další hlášení. 
Správci daní přijmou ročně zhruba 10 milionů 
přiznání v písemné podobě, což je asi 300 tun 
papíru. 

(Pokračování ze stránky 2) 
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Převod plynovodu za úplatu  
Krajský soud v Brně posuzoval spor mezi FŘ 

v Brně a obcí Kravsko, jehož předmětem bylo 
vyměření daně z převodu nemovitostí. Jednalo 
se o převedení vlastnických práv za úplatu 
k plynovodu s příslušenstvím, včetně veškeré 
dokumentace, přičemž šlo o stavbu, která se 
nezapisuje do katastru nemovitostí. 

Odůvodnění předpisu daně z převodu 
nemovitostí (správce daně) 

V případě plynárenského zařízení se jedná  
o komplexní funkční celek, 
obsahující kromě liniové 
části (plynovody) i nemovi-
tosti (stavby spojené se zemí 
pevným základem podle  
§ 119 občan. zák.). 

Obrana poplatníka (obec 
Kravsko) 

Rozhodnutí správce daně 
napadl poplatník žalobou, 
v níž namítal, že v praxi 
není sjednocený názor na to, 
zda plynovody i plynovodní 
přípojky ve vymezení záko-
nem č. 458/2000 Sb., energetický zákon, jsou, 
nebo nejsou nemovitostmi a zda úplatný pře-
vod nebo přechod těchto liniových staveb je 
předmětem daně z převodu nemovitostí. 

Sporná zde bývá otázka, zda plynovody a 
plynovodní přípojky jsou, nebo nejsou pevně 
spojené se zemí pevným základem. Judikatura 
soudů i teoretické práce k dané problematice 
uvádějí, že plynovody a plynovodní přípojky 
nejsou spojeny se zemí pevným základem, ale 
existují výjimky. Každý případ je nutno posu-
zovat individuálně podle konkrétního technic-
kého provedení. 

Rozhodnutí Krajského soudu 
Krajský soud v Brně rozhodnutí správce 

daně zrušil a věc vrátil k dalšímu řízení 

s odůvodněním, že podle názoru správce daně 
se předmětný plynovod stal ode dne právní 
moci rozhodnutí o užívání stavby pouhou sou-
částí věci (celé distribuční sítě), která by, po-
kud by od věci byla oddělena, tuto věc znehod-
notila. Následně však správce daně nevysvětlil, 
jak mohlo dojít k úplatnému převodu nemovité 
věci, pokud dovodil, že předmětný plynovod 
včetně příslušenství věc není, je pouhou sou-
částí věci, neboť podle § 120 odst. 1 občanské-

ho zákoníku součástí věci je 
vše, co k ní podle její povahy 
náleží a nemůže být odděle-
no, aniž by se tím věc zne-
hodnotila. V případě zmiňo-
vané smlouvy by se proto při 
výkladu správce daně jedna-
lo o neplatný právní úkon 
odporující svým obsahem 
nebo účelem zákonu (§ 39 
občanského zákoníku), při-
čemž by se jednalo o tzv. 
absolutní neplatnost právní-
ho úkonu nastávající ze zá-

kona, k níž jsou státní orgány povinny vždy 
přihlédnout. 

Závěr 
Správce daně je při rozhodování ve věci 

vyměření daně z převodu nemovitostí povinen 
vymezit, co je předmětem této daně (§ 9 odst. 1 
zákona č. 357/19992 Sb., o dani dědické, dani 
darovací a dani z převodu nemovitostí). Jestli-
že dovodí, že došlo k převodu pouze součástí 
věci (§ 120 odst. 1 občanského zákoníku), není 
takový závěr o existenci předmětu daně z pře-
vodu nemovitostí vzhledem k platné právní 
úpravě obsažené v občanském zákoníku udrži-
telný. 

J i ř í  R y s l  
r y s l @ f u c i k . c z  

Odborné firemní semináře ČEZ 
Skupina ČEZ pořádá odborné firemní semináře 
o úsporách všech druhů energie. Odborní lek-
toři z praxe účastníky seznámí s aktuálními 
novinkami a možnostmi z oblasti snižování 
nákladů za energie a při šetření energiemi. 
Předají řadu zajímavých informací, rad a prak-
tických tipů, které mohou přinést firmám finanč-
ní úspory. Partnerem semináře a garantem 
odbornosti a nezávislosti je přední česká pora-
denská společnost v oblasti energetiky, ekono-
miky a životního prostředí EkoWatt, Centrum 
pro obnovitelné zdroje a úspory energie. Vstup 
na semináře je zdarma.  

 

Termíny seminářů a registrace účasti na: 
http://www.posvittesinauspory.cz/cs/posvitte-si-na-uspory/chcete-usetrit-za-elektrinu/seminar-pro-f irmy.html   
Účast je třeba potvrdit registrací nejpozději dva 

dny před vybraným termínem.  

 

Výnos 60 000 Kč je v tomto případě zdanitel-
ným příjmem. 

Pro úplnost dodáváme, že i k pohledávkám 
nabytým postoupením lze tvořit zákonné 
opravné položky, a to v případě, že předmětná 
pohledávka splňuje obecné podmínky uvedené 
v § 2 ZOR a dále že byla pořizovací cena po-
hledávky prodávajícímu zaplacena (viz pod-
mínka § 2 odst. 3 ZOR účinná od 1. 1. 2006).  

Cílem tohoto článku nebylo analyzovat složi-
té daňové případy při postoupení pohledávek, 
ale provést základní shrnutí účetních postupů a 
daňového vyhodnocení. I v dalších  článcích 
vás budeme seznamovat s ostatními oblastmi 
souvisejícími s problematikou pohledávek.  

 

I n g .  P e t r a  V a n ě č k o v á  
v a n e c k o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 2) 

rok popis MD D částka 

2008 nabytí pohledávky 
odstoupením 315xxx 325xxx 140 000 

 úhrada nákupní ceny 325xxx 221xxx 140 000 

 úhrada dlužníka 221xxx 315xxx 200 000 

 
získaná částka na 
pořizovací cenu  
pohledávky 

315xxx 648xxx
(646) 60 000 

 

 Objednejte si ukázkové číslo časopisu  
 pro zdokonalování business English 
 

 Business Spotlight 
 – pro všechny, kdo potřebují angličtinu  
 ve své profesi 

www.business-spotlight.cz/kampan   www . business - spotlight . cz / kampan 

http://www.hernizakon.cz
http://www.ManagerWeb.cz
mailto:rysl@fucik.cz
http://www.posvittesinauspory.cz/cs/posvitte-si-na-uspory/chcete-usetrit-za-elektrinu/seminar-pro-firmy.html
mailto:vaneckova@fucik.cz
http://www.business-spotlight.cz/kampan


FINANČNÍ MANAGEMENT - PDF servis vydavatelství ECONOMIA a auditorské firmy FUČÍK & partneři, s.r.o. Registrován pod ISSN 1214-9799. Kontakt: http://www.fucik.cz  , ff@fucik.cz , Pod Višňovkou 33, 140 00  
Praha 4, tel.: 234 035 600, fax: 234 035 601. Vychází jednou za 14 dní. Redakce: On-line divize odborného tisku, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Michal Fialka, šéfredaktor, tel.: 233 071 416,  
fax: 233 072 012, michal.fialka@economia.cz , Lukáš Zíta, manažer inzerce, tel.: 233 071 781, lukas.zita@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, 
renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.financnimanagement@economia.cz . © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu Economia, a.s., je zakázána 
jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektr. formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. 

FINANČNÍ MANAGEMENT 10/2008 

www.ManagerWeb.cz                                                                                                                                                          strana 4 

Podle aktualizovaného sdělení ministerstva fi-
nancí k uplatňování daně z přidané hodnoty (DPH) 
ve výstavbě (čj. 18/21492/2008-181) se použijí při 
stanovení sazby DPH u převodu parkovacího místa 
následující kritéria: 

Snížená sazba daně se uplatní, pokud je předmě-
tem převodu byt pro sociální bydlení (§ 48a záko-
na o DPH) včetně převodu garážového stání, které 
je umístěno ve společných částech domu a není 
zvlášť vymezeno jako jednotka. V tomto případě je 
předmětem převodu byt pro sociální bydlení, ke 
kterému se vztahuje spoluvlastnický podíl na spo-
lečných částech domu určený všem vlastníkům 
jednotek a spoluvlastnický podíl na společných částech domu určený jen některým vlastníkům 
jednotek. 

Základní sazba daně se uplatní, pokud je předmětem převodu garáž jako nebytová jednotka nebo 
spoluvlastnický podíl na halové garáži jako nebytové jednotce, a to i tehdy, pokud je tento převod 
prováděn současně s převodem bytu pro sociální bydlení. 

Na konci ledna byl zahájen provoz evropského platebního systé-
mu SEPA (The Single Euro Payments Area). Jedná se o projekt 
připravený Evropskou radou pro platební styk (EPC), který vznikl 
na základě iniciativy samotných bank za podpory Evropské cent-
rální banky a Evropské komise. EPC vytváří jednotné standardy 
pro zpracování bezhotovostních plateb v měně EURO v rámci 
EHS a Švýcarska. Cílem projektu je vytvoření jednotného trhu 
pro bezhotovostní platby, který odstraní neodůvodněné rozdíly 
mezi vnitrostátními a přeshraničními peněžními převody. 

Ekonomické úspory spojené se zprovozněním systému SEPA 
odhaduje Evropská komise na 123 miliard eur během příštích šesti 
let. Z hlediska spotřebitelů a dalších uživatelů platebních služeb 
znamená SEPA možnost provádět všechny bezhotovostní platby 
v eurech prostřednictvím jediného účtu. 

Jako legislativní rámec pro tento projekt, který má napomoci odstranění bariér pro poskytování 
platebních služeb, byla v loňském roce přijata Směrnice o platebních službách1). Členské státy mají 
její ustanovení transponovat do září 2009. Informace o postupu transpozice v České republice a 
veřejné diskusi organizované ministerstvem financí byla uvedena v minulém čísle bulletinu BBH2). 

Podrobné informace o spuštění projektu SEPA naleznete zde na adresách www.ec.europa.eu  
a http://www.europeanpaymentscouncil.eu  . 

 
B r z o b o h a t ý  B r o ž  &  H o n s a ,  v . o . s .  

e - m a i l :  l e g a l @ b b h . c z  ,  w e b :  w w w . b b h . c z  

 
1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES ze dne 13. listopadu 2007 o platebních 
službách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 97/7/ES, 2002/65/ES, 2005/60/ES a  
2006/48/ES a ruší se směrnice 97/5/ES. 
 
2) Bulletin BBH lze nalézt na http://www.bbh.cz/ .  

Převod garáže a garážového stání 

Spuštění projektu SEPA 

■ Ministerstvo financí 
zveřejnilo stav zahranič-
ních pohledávek České 
republiky, které ke konci 
roku 2007 činí přibližně 
23 mld. Kč. 
■ Ministr financí vyzval 
dlužníky k podání žá-
dosti o prominutí dluhu 
na zemědělské dani, 
vzniklému před rokem 

1989. Dluh je příčinou zástavního práva  
v katastru nemovitostí, které může zaniknout 
pouze splacením dluhu nebo jeho prominutím. 
Právní předpisy neumožňují plošné prominutí, 
je proto potřeba postupovat individuálně. 
■ Evropská komise zveřejnila informace o le-
gislativě v oblasti snížené sazby DPH. Aplika-
ce snížených sazeb DPH u služeb náročných 
na lidskou práci má být prodloužena do roku 
2010. 
■ Evropská komise zveřejnila daňový materi-
ál s názvem „Politika daní z příjmů právnic-
kých osob a vznik společností v EU“. Materiál 
vysvětluje jev, kdy v situaci klesající sazby 
daně z příjmů právnických osob se zvyšuje 
poměr vybraných daní k HDP. Autoři zkou-
mají faktor přesouvání příjmů z osobního da-
ňového základu do daňového základu firem. 

 
 
 
 

vás zve na 
16. ročník mezinárodní konference 

 

Systémová integrace  
– Zvyšování výkonnosti podniků  

s využitím IT 
 

10. a 11. června 2008, palác Žofín, Praha 
 

Více informací a registrace:  
http://si.vse.cz/ 

 

V květnovém čísle odborného časopisu 
Finanční Management 

se mimo jiné dočtete: 
 

• Lesk a bída (manažerských) 
výsledovek 
• Kulturální entropie – sexy  
ukazatel rizikovosti firemní kultury 
• Řízení talentů v oblasti financí 
• Proces korporátního risk  
managementu 

 

Ukázkové číslo ZDARMA a předplatné si můžete 
objednat na tel. 800 11 00 22 nebo na 

www.ManagerWeb.cz 

 

V současné době se připravuje nový zákon o daních z příjmů, který by měl vstoupit v účinnost  
v roce 2010, popř. 2011. V oblasti odpisování hmotného majetku je jedním z návrhů umožnit po-
platníkům, kteří mají větší množství hmotného majetku obdobného charakteru, odpis jednotnou 
odpisovou sazbou, která se uplatní na součet cen majetku ve skupině.  

Skupinový odpis by se vztahoval pouze na hmotný majetek, nebylo by však možné jej využít  
u nemovitostí a majetku s delší dobou použitelnosti. Majetek odpisovaný ve skupině by měl být 
odpisován degresivní metodou, kdy se stejná odpisová sazba uplatní na součet zůstatkových cen 
majetků ve skupině. Jde však o návrh a jeho uvedení do života musí předcházet schválení v legisla-
tivním procesu. 

Skupinový odpis majetku 
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